
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 3  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

PORTARIA Nº 658, DE 17 DE MAIO DE 2022 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de 

dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, 

e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da 

Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha 

anexa, resolve: 

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação 

constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) 

de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 

9.235/2017. 

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente 

para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo. 

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo 

avaliativo seguinte. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

DIANA GUIMARÃES AZIN 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 3  

ANEXO (Reconhecimento de Cursos) 

 

Nº de 
Ordem 

Registro e-
MEC nº 

Curso 
Nº de vagas 
totais anuais 

Mantida Mantenedora 
Endereço de funcionamento do 
curso 

1 201818007 
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

100 (cem) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DA 
VITÓRIA DE SANTO 
ANTÃO 

ASSOCIACAO DO 
ENSINO SUPERIOR DA 
VITORIA DE STO ANTAO 

LOTEAMENTO SÃO VICENTE 
FERRER, 71, , CAJÁ, VITÓRIA 
DE SANTO ANTÃO/PE 

2 201901081 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA 
(Bacharelado) 

50 
(cinquenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SAGRADO 
CORAÇÃO 

INSTITUTO DAS 
APOSTOLAS DO 
SAGRADO CORACAO DE 
JESUS 

RUA IRMÃ ARMINDA, 10-50, 
JARDIM BRASIL, BAURU/SP 

3 201817925 
DESIGN 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
UNIFTEC 

CENTRO SUPERIOR DE 
TECNOLOGIA TECBRASIL 
LTDA 

RUA GUSTAVO RAMOS 
SEHBE, 107, , 
CINQÜENTENÁRIO, CAXIAS 
DO SUL/RS 

4 201900986 
EDUCAÇÃO FÍSICA 
(Bacharelado) 

120 (cento e 
vinte) 

FACULDADE 
ANHANGUERA DO 
RIO GRANDE 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

AVENIDA RHEINGANTZ, 91, , 
PARQUE COELHO, RIO 
GRANDE/RS 

5 201817703 
FOTOGRAFIA 
(Tecnológico) 

50 
(cinquenta) 

FACULDADE 
ESAMC SANTOS 

ESACOM - ESCOLA 
SUPERIOR DE 
ADMINISTRACAO, 
COMUNICACAO E 
MARKETING S/C LTDA 

RUA DR. EGYDIO MARTINS, 
181, PONTA DA PRAIA, 
SANTOS/SP 

6 201901759 
DESIGN GRÁFICO 
(Tecnológico) 

100 (cem) 
Faculdade Ideal 
Wyden 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL IDEAL 
LTDA 

TRAVESSA TUPINAMBÁS, 
461, ENTRE AS RUAS 
MUNDURUCUS E PARIQUIS, 
BATISTA CAMPOS, 
BELÉM/PA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 3  

7 201900841 
ADMINISTRAÇÃO 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADE SÃO 
FRANCISCO DO 
CEARÁ 

VERA CLAUDINO 
EDUCACAO SUPERIOR 
LIMITADA - ME 

RUA DOM QUINTINO, 23, , 
SÃO SEBASTIÃO, IGUATU/CE 

8 201815778 
ADMINISTRAÇÃO 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
INSTITUTO INFNET 
RIO DE JANEIRO 

INFNET EDUCACAO 
LTDA. 

RUA SÃO JOSÉ, 90, 2º 
ANDAR, CENTRO, RIO DE 
JANEIRO/RJ 

9 201801716 
EDUCAÇÃO FÍSICA 
(Licenciatura) 

390 
(trezentas e 
noventa) 

UNIVERSIDADE 
NOVE DE JULHO 

ASSOCIACAO 
EDUCACIONAL NOVE DE 
JULHO 

RUA AMADOR BUENO, 
389/491, , SANTO AMARO, 
SÃO PAULO/SP 

10 201901187 

GESTÃO DE 
RECURSOS 
HUMANOS 
(Tecnológico) 

180 (cento e 
oitenta) 

UNIVERSIDADE 
SÃO JUDAS TADEU 

AMC - SERVICOS 
EDUCACIONAIS LTDA 

AVENIDA ANGÉLICA, 2563, 
PAULISTA, BELA VISTA, SÃO 
PAULO/SP 

11 201901188 

GESTÃO DE 
RECURSOS 
HUMANOS 
(Tecnológico) 

180 (cento e 
oitenta) 

UNIVERSIDADE 
SÃO JUDAS TADEU 

AMC - SERVICOS 
EDUCACIONAIS LTDA 

AV. ALEXANDRE DUMAS, 
2016, UNIDADE SANTO 
AMARO, CHÁCARA SANTO 
ANTÔNIO (ZONA SUL), SÃO 
PAULO/SP 

12 201901312 
ENGENHARIA 
QUÍMICA 
(Bacharelado) 

88 (oitenta e 
oito) 

UNIVERSIDADE 
TECNOLÓGICA 
FEDERAL DO 
PARANÁ 

UNIVERSIDADE 
TECNOLOGICA FEDERAL 
DO PARANA 

ESTRADA DOS PIONEIROS, 
3.131, , JARDIM MORUMBI, 
LONDRINA/PR 

 

 

 

(Publicação no DOU n.º 93 de 18.05.2022, Seção 1, páginas 152 e 153) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


